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دانش دریا 2
گروه راهبــردی- مرتضی فاخری - بنــادر به‌عنوان 
زیرساخت‌های حیاتی حمل‌ونقل دریایی، نقشی کلیدی 
در پیوند اقتصاد ملی با تجــارت بین‌الملل ایفا می‌کنند. 
این مراکــز نه‌تنها مســیر ورود و خروج کالا را تســهیل می‌کنند، 
بلکه به‌عنوان حلقه‌هــای اصلی زنجیره تأمین، بر رشــد صنعتی، 
توســعه صادرات و افزایش رقابت‌پذیری کشــورها اثر مستقیم 
دارند. کارآمدی بنادر می‌تواند شــاخصی مهم برای سنجش توان 
اقتصادی و جایگاه بین‌المللی یک کشور باشد؛ به‌ویژه در ایران که با 
موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز و دسترسی به آب‌های آزاد، ظرفیت‌های 
گسترده‌ای برای تبدیل‌شدن به قطب منطقه‌ای حمل‌ونقل و ترانزیت 
کالا دارد. بااین‌حال، تحقق این ظرفیت‌ها نیازمند مدیریت کارآمد، 
ســرمایه‌گذاری پایدار و بهره‌گیری از فناوری‌های نوین است. در 
شــرایطی که حجم تجارت جهانی به‌طور مداوم در حال افزایش 
است، بنادر ناکارآمد می‌توانند به گلوگاه‌های جدی در مسیر توسعه 
اقتصادی تبدیل و مانع از بهره‌برداری کامل از فرصت‌های تجاری 

شوند.
به گزارش روزنامه سرآمد، مرتضی فاخری، پژوهشگر ارشد علوم 
راهبردی در نوشتاری به بررســی فرصت‌ها، چالش‌ها و الزامات 
حقوقی واگذاری حوزه خدمات بندری کشور به بخش خصوصی 
به‌عنوان یکی از ضرورت‌های اجتناب‌ناپذیر توسعه زیرساخت‌های 
حیاتی حمل‌ونقل دریایی کشور پرداخته اســت. این مطلب را در 

ادامه می‌خوانید:
مشارکت بخش خصوصی در توســعه خدمات بندری ضرورتی 
اجتناب‌ناپذیر اســت. دولت‌ها به‌تنهایی قادر بــه تأمین همه منابع 
مالی و مدیریتی مورد نیاز برای توسعه بنادر نیستند و حضور بخش 
خصوصی می‌تواند به افزایش کارایی، کاهــش هزینه‌ها و ارتقای 
کیفیت خدمات منجر شود. خصوصی‌ســازی یا واگذاری بخشی 
از فعالیت‌های بندری به شــرکت‌های متخصــص، امکان جذب 
سرمایه‌گذاری خارجی، انتقال دانش فنی و به‌کارگیری روش‌های 
نوین مدیریتی را فراهم می‌کند. علاوه بر این، رقابت میان اپراتورهای 
خصوصی انگیزه‌ای برای بهبود عملکــرد و ارائه خدمات متنوع‌تر 
ایجاد می‌کند که در نهایت رضایت مشتریان و افزایش حجم مبادلات 
تجاری را به‌دنبال دارد. از این رو، تدوین مقررات شفاف و کارآمد 
برای واگذاری خدمات بندری اهمیت ویــژه‌ای دارد؛ مقرراتی که 
ضمن حفظ منافع ملــی و امنیت اقتصادی، زمینه مشــارکت مؤثر 
بخش خصوصی را فراهم آورد. تنها با ترکیب ظرفیت‌های دولتی و 
خصوصی می‌توان بنادر را به موتور محرک توسعه پایدار و جایگاهی 

شایسته در تجارت جهانی تبدیل کرد.

 قوانین و مقررات ملی مرتبط با واگذاری
 خدمات بندری

چارچوب حقوقــی و قانونی واگذاری خدمات بنــدری در ایران 
بر پایه مجموعــه‌ای از قوانین ملی و آیین‌نامه‌های اجرایی شــکل 
گرفته که هدف آن‌ها ایجاد بســتر مناســب برای مشارکت بخش 
خصوصی در مدیریت و بهره‌برداری از بنادر است. قوانین مرتبط با 
خصوصی‌سازی، مقررات سازمان بنادر و دریانوردی و آیین‌نامه‌های 
مربوط به قراردادهای اجاره و بهره‌بــرداری، چارچوب اصلی این 
واگذاری‌ها را تشــکیل می‌دهند. این مقررات ضمن تعیین شرایط 
انتخاب پیمانکاران و اپراتورهای بنــدری، تعهدات مالی، ایمنی و 
زیست‌محیطی را نیز مشــخص می‌کنند تا از یک ‌سو، منافع ملی و 
امنیت اقتصادی حفظ شود و از ســوی دیگر، زمینه رقابت سالم و 
جذب سرمایه‌گذاری فراهم شــود. در این چارچوب، دولت نقش 
سیاست‌گذار و ناظر را ایفا می‌کند و بخش خصوصی به‌عنوان مجری 
و ســرمایه‌گذار وارد عرصه می‌شــود. به همین دلیل، شفافیت در 
قراردادها، پیش‌بینی سازوکار حل اختلاف و رعایت حقوق کارگران 
و کارکنان بندری از جمله الزامات قانونی اســت که باید در تمامی 

مراحل واگذاری مدنظر قرار گیرد.
تطبیق مقررات ملی با اسناد بین‌المللی نیز اهمیت ویژه‌ای دارد؛ زیرا 
بنادر به‌طور مســتقیم با تجارت جهانی و استانداردهای بین‌المللی 
در ارتباط هســتند. مقررات ســازمان بین‌المللــی دریانوردی و 
 ،MARPOL  و SOLAS کنوانســیون‌های دریایــی ماننــد
چارچوب‌هــای الزام‌آوری در حــوزه ایمنی، امنیــت و حفاظت 
محیط‌زیست دریایی ارائه می‌دهند که باید در قوانین داخلی انعکاس 
یابند. ســازمان بنادر و دریانوردی به‌عنوان نهــاد نظارتی اصلی، 

وظیفه دارد ضمن اجرای مقررات ملی، هماهنگی با استانداردهای 
بین‌المللی را تضمیــن کند و بر عملکــرد اپراتورهای خصوصی 
نظارت مستمر داشته باشد. این سازمان با تدوین دستورالعمل‌ها، 
بازرسی‌های دوره‌ای و اعمال جریمه یا پاداش، نقش کلیدی در حفظ 
کیفیت خدمات بندری و ارتقای جایگاه ایران در تجارت جهانی ایفا 
می‌کند. در نتیجه، ترکیب قوانین ملی با الزامات بین‌المللی و نظارت 
مؤثر نهادی، می‌تواند زمینه‌ساز توسعه پایدار و رقابت‌پذیری بنادر 

کشور در سطح منطقه‌ای و جهانی باشد.

اهداف و ضرورت واگذاری به بخش خصوصی
واگذاری خدمات بندری به بخش خصوصی یکی از سیاست‌های 
کلیدی در جهت ارتقــای کارایی و بهره‌وری ایــن مراکز حیاتی 
محسوب می‌شود. بنادر به‌عنوان گلوگاه‌های اصلی تجارت خارجی، 
نیازمند مدیریت پویا و انعطاف‌پذیر هستند؛ امری که حضور بخش 
خصوصی می‌تواند آن را محقق سازد. در شرایطی که مدیریت دولتی 
اغلب با محدودیت‌های بوروکراتیک و کنــدی در تصمیم‌گیری 
مواجه است، ورود شــرکت‌های خصوصی با انگیزه سودآوری و 
رقابت، زمینه افزایش ســرعت عملیات، بهبود کیفیت خدمات و 
کاهش زمان انتظار کشتی‌ها را فراهم می‌آورد. این امر نه‌تنها موجب 
رضایت مشتریان و ارتقای جایگاه بنادر در سطح بین‌المللی می‌شود، 
بلکه به افزایش بهره‌وری کلی اقتصاد ملی نیز کمک می‌کند. از سوی 
دیگر، کاهش هزینه‌های دولت یکی از اهداف مهم خصوصی‌سازی 
است؛ زیرا واگذاری بخشی از وظایف به بخش خصوصی، بار مالی 
سنگین نگهداری و توسعه بنادر را از دوش دولت برمی‌دارد و منابع 

عمومی را برای سایر اولویت‌های ملی آزاد می‌سازد.
علاوه بر کارایی و کاهش هزینه‌ها، جذب سرمایه‌گذاری و فناوری 
نوین از دیگــر ضرورت‌های واگذاری خدمــات بندری به بخش 
خصوصی است. بخش خصوصی با دسترسی به منابع مالی متنوع 
و ارتباطات بین‌المللی، قادر است ســرمایه‌های کلان را به سمت 
توسعه زیرســاخت‌های بندری هدایت کند. این سرمایه‌گذاری‌ها 
می‌تواند شامل ساخت اسکله‌های جدید، تجهیز بنادر به فناوری‌های 
پیشرفته بارگیری و تخلیه و استفاده از سامانه‌های دیجیتال مدیریت 
عملیات باشد. همچنین ورود فناوری‌های نوین از طریق همکاری 
با شرکت‌های خارجی، امکان ارتقای استانداردهای ایمنی، کاهش 
مخاطرات زیســت‌محیطی و افزایش ظرفیت رقابتــی بنادر ایران 
را فراهم می‌کنــد. در نتیجه، واگذاری خدمــات بندری به بخش 
خصوصی نه‌تنها یک انتخاب مدیریتی، بلکه ضرورتی راهبردی برای 
دستیابی به توسعه پایدار، افزایش توان رقابتی در تجارت جهانی و 

بهره‌گیری از فرصت‌های سرمایه‌گذاری بین‌المللی است.

شیوه‌ها و مدل‌های واگذاری
شیوه‌ها و مدل‌های واگذاری خدمات بندری به بخش خصوصی 
متنوع‌اند و هریک با توجه به شرایط اقتصادی، حقوقی و مدیریتی 
کشورها انتخاب می‌شوند. از جمله رایج‌ترین این مدل‌ها می‌توان به 
قراردادهای BOT  )ساخت، بهره‌برداری و انتقال(، BOO )ساخت، 
  PPP(و مشارکت‌های عمومی-خصوصی‌ )بهره‌برداری و مالکیت

( اشاره کرد.
در مدل‌BOT، بخش خصوصی مســئولیت ساخت و بهره‌برداری 
از تأسیسات بندری را برای مدت معین برعهده دارد و پس از پایان 
دوره قرارداد، مالکیت به دولت منتقل می‌شــود. این شــیوه برای 
کشورهایی که نیازمند سرمایه‌گذاری کلان در زیرساخت‌ها هستند، 

بسیار کارآمد است.
در مدل‌BOO، مالکیت تأسیسات پس از ســاخت و بهره‌برداری 
همچنان در اختیار بخش خصوصی باقی می‌ماند و دولت تنها نقش 

نظارتی ایفا می‌کند. این روش انگیزه بیشتری برای سرمایه‌گذاران 
ایجاد می‌کند، اما نیازمند چارچوب حقوقی دقیق برای حفظ منافع 

ملی است.
مشارکت‌های‌PPP نیز ترکیبی از منابع دولتی و خصوصی را در قالب 
قراردادهای مشترک فراهم می‌آورند و به‌ویژه در پروژه‌های بزرگ و 
پیچیده، امکان تقسیم ریسک و بهره‌گیری از توان مدیریتی دوطرف 
را فراهم می‌سازند. علاوه بر این، اجاره و بهره‌برداری بلندمدت یکی 
دیگر از شیوه‌های رایج است که در آن بخش خصوصی با پرداخت 
اجاره و ســرمایه‌گذاری در تجهیزات، مدیریت عملیات بندری را 

برعهده می‌گیرد.
مقایسه این مدل‌ها در ایران و سایر کشــورها نشان می‌دهد که هر 
یک مزایا و محدودیت‌های خاص خود را دارند. در ایران، بیشــتر 
قراردادهای واگذاری به شــکل اجاره و بهره‌بــرداری بلندمدت یا 
مشارکت‌های محدود انجام شده است که به دلیل ملاحظات قانونی 
و نگرانی‌های امنیتی، کمتر به سمت مدل‌های‌BOO حرکت کرده‌اند.
در مقابل، کشورهایی مانند امارات و ســنگاپور با استفاده گسترده 
از مدل‌های BOT و PPP توانســته‌اند ســرمایه‌گذاری‌های عظیم 
خارجی را جذب کنند و بنادر خود را به مراکز رقابتی جهانی تبدیل 
 BOT نمایند. ترکیه نیز تجربه موفقی در بهره‌گیری از قراردادهای
برای توسعه بنادر مدرن دارد. این مقایسه نشــان می‌دهد که ایران 
برای دســتیابی به جایگاه منطقه‌ای و جهانــی نیازمند بازنگری در 
چارچوب‌های حقوقی و استفاده انعطاف‌پذیرتر از مدل‌های متنوع 
واگذاری است تا بتواند هم منافع ملی را حفظ کند و هم زمینه جذب 

سرمایه‌گذاری و فناوری نوین را فراهم آورد.

الزامات و شرایط قانونی برای بخش خصوصی
واگذاری خدمات بنــدری به بخش خصوصی مســتلزم رعایت 
مجموعه‌ای از الزامات و شرایط قانونی است که هدف آن‌ها تضمین 
کارایی، شفافیت و حفظ منافع ملی است. نخستین گام در این مسیر، 
تعیین معیارهای دقیق برای انتخاب پیمانکاران و اپراتورهاســت. 
این معیارها معمولاً شــامل توان مالی، تجربــه عملیاتی، تخصص 
فنی و سابقه رعایت استانداردهای بین‌المللی در حوزه حمل‌ونقل 
دریایی است. علاوه بر این، شرکت‌های متقاضی باید توانایی ارائه 
برنامه‌های توسعه‌ای و نوآورانه را داشته باشند تا بتوانند در ارتقای 
کیفیت خدمات بندری نقش‌آفرینی کنند. فرایند انتخاب باید براساس 
رقابت سالم و شفافیت کامل انجام گیرد و سازوکارهای نظارتی برای 
جلوگیری از انحصار یا فساد اداری پیش‌بینی شود. در این چارچوب، 
قراردادهای واگذاری نیز باید به‌گونه‌ای تنظیم شــوند که حقوق و 
تعهدات طرفین به‌وضوح مشخص باشــد و امکان حل اختلاف از 

طریق مراجع قانونی یا داوری فراهم شود.
بخش خصوصی نیز پس از ورود به عرصه خدمات بندری ملزم به 
رعایت تعهدات مالی، ایمنی و زیست‌محیطی است. این تعهدات 
شامل پرداخت به‌موقع اجاره یا حق بهره‌برداری، سرمایه‌گذاری در 
نگهداری و توسعه زیرساخت‌ها و تضمین ایمنی عملیات بارگیری 
و تخلیه می‌شــود. رعایت مقــررات زیســت‌محیطی نیز اهمیت 
ویژه‌ای دارد؛ زیرا فعالیت‌های بندری می‌توانند آثار قابل‌توجهی بر 
محیط‌زیست دریایی و ساحلی داشــته باشند. اپراتورها موظف‌اند 
استانداردهای بین‌المللی مانند کنوانسیون MARPOL را در زمینه 
جلوگیری از آلودگی دریایی رعایت کنند. همچنین مقررات مربوط 
به تعرفه‌ها و حقوق کارگران باید به‌طور دقیق اجرا شــود تا از یک‌ 
ســو، عدالت اجتماعی و حقوق نیروی کار حفظ شود و از سوی 
دیگر، تعرفه‌های خدمات بندری به شــکلی تنظیم شــوند که هم 
رقابت‌پذیری بنادر افزایش یابد و هم منافع ملی تأمین شود. ترکیب 
این الزامات قانونی با نظارت مستمر ســازمان بنادر و دریانوردی، 

می‌تواند زمینه‌ساز توسعه پایدار و ارتقای جایگاه ایران در تجارت 
بین‌المللی باشد.

مشکلات حقوقی و اختلافات قراردادی
واگذاری خدمات بندری به بخش خصوصی با وجود مزایای فراوان، 
همواره با چالش‌ها و موانع اجرایی متعددی روبه‌روســت. یکی از 
مهم‌ترین این چالش‌ها، مشــکلات حقوقی و اختلافات قراردادی 
میان دولت و پیمانکاران خصوصی اســت. قراردادهای واگذاری 
معمولاً پیچیده و بلندمدت هستند و در صورت نبود شفافیت کافی 
یا پیش‌بینی دقیق شرایط، زمینه‌ســاز اختلافات حقوقی می‌شوند. 
مسائل مربوط به تفســیر مفاد قرارداد، تغییر شــرایط اقتصادی، یا 
نقض تعهدات مالی و عملیاتی می‌توانــد منجر به دعاوی حقوقی 
طولانی و پرهزینه شــود. علاوه بر این، نبود سازوکارهای کارآمد 
برای حل اختلاف و ضعف در نظام داوری یا قضایی، روند اجرای 
پروژه‌ها را کند کرده و اعتماد ســرمایه‌گذاران را کاهش می‌دهد. از 
سوی دیگر، مقاومت نهادی و بوروکراسی نیز مانعی جدی در مسیر 
خصوصی‌سازی خدمات بندری است. بسیاری از سازمان‌های دولتی 
به دلیل نگرانی از کاهش اختیارات یا از دســت دادن منابع مالی، در 
برابر واگذاری مقاومت نشان می‌دهند و با ایجاد فرایندهای اداری 
پیچیده، اجرای قراردادها را به تأخیر می‌اندازند. این مقاومت نهادی 
نه‌تنها موجب کاهش انگیزه بخش خصوصی می‌شود، بلکه کارایی 

و سرعت توسعه بنادر را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد.
علاوه بر مشکلات حقوقی و بوروکراتیک، ریسک‌های اقتصادی 
و سیاســی نیز بر روند واگذاری خدمات بندری ســایه می‌افکنند. 
نوســانات شــدید اقتصادی، تغییــرات نــرخ ارز و بی‌ثباتی در 
سیاست‌های تجاری می‌تواند ســودآوری پروژه‌های بندری را با 
مخاطره مواجه سازد و سرمایه‌گذاران را دچار تردید کند. همچنین 
تحریم‌های بین‌المللی و محدودیت‌های ناشــی از روابط سیاسی 
کشورها، دسترسی به سرمایه‌گذاری خارجی و فناوری‌های نوین را 
دشوار می‌سازد. در سطح داخلی نیز تغییر دولت‌ها و سیاست‌های 
کلان اقتصادی ممکن اســت موجب بازنگری یا لغو قراردادهای 
واگذاری شود و بخش خصوصی را با عدم‌قطعیت مواجه کند. این 
ریسک‌ها در کنار مشکلات حقوقی و مقاومت نهادی، نشان می‌دهد 
که خصوصی‌سازی خدمات بندری نیازمند چارچوبی جامع و پایدار 
است؛ چارچوبی که با پیش‌بینی دقیق شرایط، ایجاد سازوکارهای 
حل اختلاف، کاهش بوروکراسی و تضمین ثبات اقتصادی و سیاسی، 

زمینه مشارکت مؤثر و پایدار بخش خصوصی را فراهم آورد.

آثار و پیامدهای واگذاری
واگذاری خدمات بنــدری به بخش خصوصی آثــار و پیامدهای 
متعددی بر کیفیت خدمات و ســاختار اقتصادی-اجتماعی کشور 
دارد. نخســتین تأثیر آن ارتقای کیفیت خدمات بندری است؛ زیرا 
ورود بخــش خصوصی با انگیــزه ســودآوری و رقابت، موجب 
افزایش ســرعت عملیات، کاهش زمان انتظار کشــتی‌ها و بهبود 
استانداردهای بارگیری و تخلیه می‌شــود. اپراتورهای خصوصی 
معمولاً با بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و مدیریت کارآمد، خدمات 
متنوع‌تر و باکیفیت‌تری ارائه می‌دهند که رضایت مشتریان و افزایش 
حجم مبادلات تجاری را به‌دنبال دارد. این تغییرات نه‌تنها موجب 
ارتقای جایگاه بنادر در سطح منطقه‌ای می‌شــود، بلکه به افزایش 
بهــره‌وری کل اقتصاد ملی نیــز کمک می‌کند. در کنــار این مزایا، 
پیامدهای اجتماعی و اشــتغال نیز اهمیت ویژه‌ای دارند. واگذاری 
خدمات بندری می‌تواند فرصت‌های شغلی جدیدی در حوزه‌های 
تخصصی ایجاد کند و زمینه آموزش و ارتقای مهارت‌های نیروی 
کار را فراهم آورد. بااین‌حال، در صورت نبود نظارت کافی، احتمال 
کاهش امنیت شغلی یا تضییع حقوق کارگران وجود دارد؛ بنابراین 
رعایت مقررات کار و تضمین عدالت اجتماعــی باید همواره در 

اولویت قرار گیرد.
از منظــر کلان، واگــذاری خدمات بنــدری تأثیر مســتقیمی بر 
رقابت‌پذیری و جایگاه بین‌المللی بنــادر ایران دارد. حضور بخش 
خصوصی و جذب سرمایه‌گذاری خارجی می‌تواند موجب توسعه 
زیرساخت‌ها، افزایش ظرفیت عملیاتی و ارتقای استانداردهای ایمنی 
و زیست‌محیطی شود. این امر باعث می‌شود بنادر ایران توان رقابت 

بیشتری با بنادر پیشرفته منطقه‌ای مانند جبل‌علی در امارات یا بنادر 
ترکیه پیدا کنند و به مراکز مهم ترانزیت کالا در مسیرهای بین‌المللی 
تبدیل شوند. همچنین ارتقای جایگاه بین‌المللی بنادر ایران می‌تواند 
به افزایش درآمدهای ارزی، تقویت روابط تجاری و ارتقای نقش 
کشور در زنجیره تأمین جهانی منجر شــود. در مجموع، واگذاری 
خدمات بندری اگر با چارچوب‌های قانونی شفاف، نظارت مؤثر و 
رعایت حقوق اجتماعی همراه باشد، می‌تواند موتور محرک توسعه 
پایدار، افزایــش رقابت‌پذیری و تثبیت جایــگاه ایران در تجارت 

جهانی باشد.

 تجربه‌های موفق و ناموفق واگذاری
 به بخش خصوص 

مطالعه موردی واگذاری خدمات بندری در ایران نشان می‌دهد که 
تجربه‌های موفق و ناموفق در این حوزه همزمان وجود داشته است. 
در برخی بنادر کشور، واگذاری به بخش خصوصی موجب افزایش 
ســرعت عملیات، ارتقای کیفیت خدمات و جذب سرمایه‌گذاری 
داخلی شده است؛ به‌ویژه در بنادر جنوبی که اپراتورهای خصوصی 
توانسته‌اند با اســتفاده از تجهیزات مدرن و مدیریت کارآمد، زمان 
تخلیه و بارگیری را کاهش دهند و رضایت مشتریان را جلب کنند. 
بااین‌حال، نمونه‌های ناموفق نیز قابل‌مشــاهده‌اند؛ در مواردی که 
قراردادها فاقد شفافیت کافی بوده یا نظارت مؤثر اعمال نشده است، 
مشکلاتی مانند اختلافات حقوقی، کاهش امنیت شغلی کارگران و 
حتی افت کیفیت خدمات رخ داده است. این تجربه‌ها نشان می‌دهد 
که موفقیت خصوصی‌ســازی در حوزه بندری بیش از هر چیز به 
وجود چارچوب قانونی روشن، انتخاب دقیق پیمانکاران و نظارت 

مستمر وابسته است.
مقایسه با کشورهای منطقه نیز اهمیت زیادی دارد، زیرا نشان می‌دهد 
که چگونه انتخاب مدل‌های واگذاری و مدیریت قراردادها می‌تواند 
بر جایگاه بین‌المللی بنادر اثر بگــذارد. در امارات، بندر جبل‌علی 
 BOT به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین بنادر منطقه، با استفاده از مدل‌های
و مشارکت‌های عمومی-خصوصی توانسته سرمایه‌گذاری خارجی 
عظیمی جذب کند و به مرکز رقابتی جهانی تبدیل شــود. ترکیه نیز 
با بهره‌گیری از قراردادهــای‌BOT و اجاره بلندمدت، بنادر خود را 
مدرن‌ســازی کرده و جایگاه مهمی در تجارت دریایی منطقه یافته 
است. سنگاپور به‌عنوان نمونه‌ای پیشرفته، با ترکیب سیاست‌های 
حمایتی دولت و مشارکت گسترده بخش خصوصی، توانسته بنادر 
خود را به یکی از کارآمدترین مراکــز حمل‌ونقل جهانی بدل کند. 
مقایسه این کشورها با ایران نشان می‌دهد که برای دستیابی به جایگاه 
منطقه‌ای و جهانی، ایران نیازمند اصلاحات حقوقی، افزایش شفافیت 
قراردادها و استفاده انعطاف‌پذیرتر از مدل‌های متنوع واگذاری است 
تا بتواند هم منافع ملی را حفظ کند و هم زمینه جذب سرمایه‌گذاری 

و فناوری نوین را فراهم آورد.

پیشنهادها و راهکارها
واگذاری خدمات بندری به بخــش خصوصی تنها زمانی می‌تواند 
به توســعه پایدار و ارتقای جایگاه بین‌المللی بنادر منجر شود که با 
مجموعه‌ای از اصلاحات قانونی و نهادی همراه باشد. نخستین گام 
در این مســیر، بازنگری در قوانین و آیین‌نامه‌های موجود است تا 
چارچوبی شفاف، جامع و هماهنگ با استانداردهای بین‌المللی ایجاد 
شود. بسیاری از مشکلات حقوقی و اختلافات قراردادی ناشی از 
ابهام در مفاد قراردادها و نبود مقررات دقیق برای حل اختلاف است؛ 
بنابراین تدوین قوانین روشن در زمینه انتخاب پیمانکاران، نحوه 
واگذاری، تعهدات مالی و الزامات زیست‌محیطی ضروری است. 
اصلاحات نهادی نیز اهمیت ویژه‌ای دارد؛ سازمان‌های دولتی باید 
از نقش تصدی‌گری فاصله گرفته و بیشــتر بر سیاســت‌گذاری و 
نظارت متمرکز شوند. این تغییر رویکرد می‌تواند از مقاومت نهادی 
و بوروکراسی بکاهد و زمینه را برای حضور فعال‌تر بخش خصوصی 
فراهم آورد. همچنیــن ایجاد نهادهای مســتقل داوری و نظارت 
می‌تواند اعتماد سرمایه‌گذاران را افزایش داده و ریسک‌های حقوقی 
را کاهش دهد. در کنار اصلاحات قانونی و نهادی، تقویت نظارت و 
شفافیت یکی از مهم‌ترین راهکارها برای موفقیت خصوصی‌سازی 
خدمات بندری است. شفافیت در فرایند انتخاب اپراتورها، اعلام 
عمومی قراردادها و گزارش‌دهی مستمر عملکرد، از بروز فساد و 
انحصار جلوگیری می‌کند و رقابت سالم را تقویت می‌کند. نظارت 
دقیق بر اجرای تعهدات مالی، ایمنی و زیست‌محیطی نیز تضمین 
می‌کند که منافع ملی و حقوق کارگران حفظ شــود. علاوه بر این، 
توسعه مشارکت‌های پایدار با بخش خصوصی باید به‌عنوان یک 
راهبرد کلیدی دنبال شود؛ مشــارکت‌هایی که نه‌تنها بر مبنای سود 
کوتاه‌مدت، بلکه بر اساس منافع بلندمدت و توسعه زیرساخت‌های 
 BOT، بندری شکل گیرند. استفاده از مدل‌های متنوع واگذاری مانند
PPP ‌و اجاره بلندمدت، همراه با تقسیم ریسک میان دولت و بخش 
خصوصی، می‌تواند انگیزه سرمایه‌گذاری را افزایش دهد و زمینه 
انتقال فناوری‌های نوین را فراهم سازد. در نهایت، ترکیب اصلاحات 
قانونی، شفافیت نهادی و مشارکت پایدار با بخش خصوصی، مسیر 
بنادر ایران را به سوی رقابت‌پذیری جهانی و توسعه پایدار هموار 

خواهد کرد.

جمع‌بندی یافته‌ها
این پژوهش نشــان می‌دهد که واگذاری خدمات بندری به بخش 
خصوصی، اگــر در چارچوبی شــفاف و مبتنی بــر قوانین ملی و 
اســتانداردهای بین‌المللی انجام گیرد، می‌تواند به ارتقای کیفیت 
خدمات، افزایش بهــره‌وری، کاهش هزینه‌هــای دولت و جذب 
سرمایه‌گذاری‌های نوین منجر شود. تجربه‌های موفق و ناموفق در 
ایران و مقایسه با کشورهای منطقه نشان داده است که موفقیت این 
سیاست بیش از هر چیز به اصلاحات قانونی، کاهش بوروکراسی، 
تقویت نظارت و توسعه مشارکت‌های پایدار وابسته است. چشم‌انداز 
آینده واگذاری خدمات بندری در ایران در گرو ایجاد محیطی رقابتی، 
جذب سرمایه‌گذاری خارجی، انتقال فناوری‌های نوین و هماهنگی 
با مقررات بین‌المللی خواهد بود؛ مســیری کــه در صورت تحقق 
می‌تواند بنادر کشور را به موتور محرک توسعه پایدار و جایگاهی 

شایسته در تجارت جهانی بدل سازد.

»سرآمد« بررسی می‌کند؛

 الزامات حقوقی مشارکت
 بخش خصوصی در بنادر ایران
واگذاری خدمات بندری به بخش خصوصی در پیچ چالش‌ها
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